
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД №19 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КОРЕНОВСКИЙ РАЙОН 

 

П Р И К А З 

 

от  10.01.2022г.                                                                             № 24 
ст. Дядьковская 

  

О мерах по недопущению незаконных сборов денежных средств с родителей 

(законных представителей) воспитанников ДОУ 

 

          В целях предупреждения незаконного сбора денежных средств с родителей 

(законных представителей) воспитанников, а также соблюдения принципа 

добровольности при привлечении денежных средств граждан и в соответствии с 

требованиями Закона Российской Федерации от 29.12.2012г. № 273 «Об образовании в 

Российской Федерации», Гражданского и Налогового кодексов Российской Федерации, 

Федерального закона от 11.08.1995 № 135-ФЗ «О благотворительной деятельности и 

благотворительных организациях», 

П Р И К А З Ы В А Ю: 

 1.Педагогам всех возрастных групп не допускать неправомерных сборов денежных 

средств с родителей (законных представителей) воспитанников, принуждений со стороны 

МДОБУ детский сад №19 и родительской общественности к внесению денежных 

благотворительных средств.  

2.Воспитателям всех возрастных групп поместить информацию о запрете сбора денежных 

средств на информационных стендах для родителей в группах, на сайте ДОУ ;  

3.Утвердить Комплекс мер, направленных на недопущение незаконных сборов денежных 

средств с родителей (законных представителей) воспитанников ДОУ. (Приложение № 1).  

4.Возложить ответственность за деятельность по привлечению и расходованию 

добровольных пожертвований на завхоза детского сада – Козачок Ирину Владимировну.  

5.Информировать родителей (законных представителей) по вопросу привлечения и 

расходованию добровольных пожертвований физических лиц.  

6. Довести до сведения родителей (законных представителей) комплекс мер, 

направленных на недопущение незаконных сборов денежных средств с родителей 

(законных представителей), путем разъяснительной работы и размещения на сайте в срок 

до 25 января. 

7.Обеспечить функционирование «горячей линии» учреждения и довести до сведения 

работников, родителей (законных представителей) телефоны горячей линии по приему 

обращений граждан о незаконных сборах денежных средств с родителей (законных 

представителей). (Приложение №2).  

8. Контроль над исполнением данного приказа оставляю за собой. 

  

Заведующий МДОБУ д/с №19                                                          И.М. Кравцова 

МО Кореновский район 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                      

                                                                      ПРИЛОЖЕНИЕ 1  

                                                                                           к приказу №24 от 10.01.2022г. 

 

 

Комплекс мер,  

направленных на недопущение незаконных сборов денежных средств, с родителей 

(законных представителей) обучающихся ДОУ 

 

№ 

п/п 

Мероприятие Срок 

исполнения 

Периодичность 

проведения 

мероприятий 

Ответственные 

1. Проведение оперативного 

совещания с педагогами ДОУ по 

недопущению незаконных 

денежных средств с родителей 

(законных представителей). 

25 января Ежегодно Заведующий 

2. Разъяснительная работа с 

родителями (законными 

представителями) и 

ответственными лицами о порядке 

и условиях внесения физическими 

и (или) юридическими лицами 

добровольных пожертвований , 

механизмах принятия решения о 

необходимости привлечения 

указанных средств на нужды 

учреждения, а также 

осуществления контроля за 

расходованием. Проведение 

групповых родительских 

собраний (с оформлением 

памяток). 

в течение 

календарного 

года 

Постоянно Педагоги, 

заведующий 

3. Размещение на официальном 

сайте учреждения телефонов 

«горячих линий», адресов 

электронных приемных (в т.ч. 

правоохранительных и 

контрольно-надзорных органов), 

необходимых в случаях, когда 

действия (бездействия) 

руководителей и работников 

учреждения нарушают права и 

законные интересы родителей 

(законных представителей), 

воспитанников (нарушение правил 

приема в ДОУ, факты незаконных 

сборов денежных средств) 

в течение 

календарного 

года 

Постоянно Заведующий  

4. Обеспечение функционирования 

«горячей линии» в ДОУ по 

приему обращений граждан о 

незаконных сборах денежных 

в течение 

календарного 

года 

Постоянно Заведующий 



средств с родителей (законных 

представителей) 

5. Обеспечение предоставления 

гражданам-потребителям услуг 

достоверной информации о 

деятельности учреждения . 

текущий 

учебный год 

Ежегодно Заведующий 

6. Организация проведения 

мониторинга мнения родителей 

(законных представителей) 

воспитанников ДОУ по вопросам 

оказания платных 

образовательных услуг. 

До 1 мая 1 раз в год Педагоги 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

                                                                     ПРИЛОЖЕНИЕ 2  

                                                                                           к приказу №24 от 10.01.2022г. 

 

 

Телефоны «горячей» линии: 
 

-администрация Краснодарского края(861) 262-05-55 

-прокуратура Краснодарского края (861) 262-98-02 

-ГУ МВД России по Краснодарскому краю (861) 224-58-48 

-администрация МО Кореновский район (86142) 7-10-71 

-Кореновская районная прокуратура (86142) 7-01-41 

-ОМВД России по Кореновскому району (86142) 7-26-58 

 

          Информация о нарушении закона "О противодействии коррупции" можно 

отправить сообщением: 

- через e-mail: lastochka.ds19@yandex.ru 

- через почту 353165, Краснодарский край, Кореновский район, станица Дядьковская, ул. 

Чернышевского,27, обратившись непосредственно 

- к заведующему Кравцовой Ирине Михайловне, тел. 66-4-50. 

ИЛИ: 

- 4-14-60 – начальник управления образования МО Кореновский район – Батог Светлана 

Михайловна 

- 4-54-93 – специалист управления образования по дошкольному воспитанию – Гальченко 

Людмила Николаевна 

- 4-04-43 – администрация муниципального образования Кореновский район 

 


		2022-06-29T10:13:52+0300
	МДОБУ ДЕТСКИЙ САД №19 МО КОРЕНОВСКИЙ РАЙОН
	I am the author of this document




